
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.359 49Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2020

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 575/2020 – 
GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 28 DE SETEMBRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2020/595872 de 12/08/2020, o qual trata da 
cessão da servidora Mônica Cristina da Silva Pereira;
Considerando o Decreto 795/2020, de 29/05/2020, publicado no DOE Nº 
34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de Ór-
gãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta , Autárquica e 
Fundacional;
  Considerando que o Art. 3º, parágrafo 2º , que dispõe sobre a cessão 
de servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas 
empresas públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será 
concedida pelo prazo de até 4 (quatro) anos, podendo ser prorrogada no 
interesse dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, mediante ato 
publicado no Diário Ofi cial do Estado;
RESOLVE:
I – CEDER a Cessão, da servidora Mônica Cristina da Silva Pereira, matrícu-
la 57188637/2, à Fundação Pública Estadual – Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, a contar de 01 de outubro de 2020 até 30 de Setembro de 2024, 
de acordo com o Decreto 795/2020, de 29/05/20, sem ônus para o órgão 
de origem, conforme art. 6º do Decreto supracitado.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 28 de setembro de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 585214
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 527/2020/GEAPE/GAPRE/
HEMOPA, 08 DE SETEMBRO DE 2020.

  O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
  CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, abaixo relacio-
nados, no mês de Outubro/2020.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 
5141559/1 Alda de Fatima Gutparakis de Miranda 2014/2017 01/10/2020 a 29/11/2020 CAPAD
2019370 Edna Maria Natividade Pombo 2005/2008 01/10/2020 a 29/11/2020 GEDIH

2019973/1 Maria do Carmo Lobão 2011/2014 01/10/2020 a 30/10/2020 SENUT
7000243/1 Maria do Socorro Herenio de Sousa 2013/2016 01/10/2020 a 30/10/2020 CHR-MAB
5835461/3 Patricia Cristina Moreira Arruda 2014/2017 01/10/2020 a 30/10/2020 GAPRE

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 08 de setembro de 2020.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 585072
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 060/2018 
(REF. AO PROC. 2020/352373).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: MIGUEL DE JESUS SALGADO, brasileiro, casado, portador 
de RG nº 2390028 – SSP/PA e CPF nº 170.273.032-72 e MARIA JOSÉ DOS 
ANJOS SALGADO, brasileira, casada, portadora de RG nº 929.179 – SE-
GUP/PA e CPF nº 451.025.382-68, ambos residentes e domiciliados nesta 
cidade, denominados LOCADORES.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contrato 
nº 060/2018, nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto a prorrogação 
de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 13/06/2020 a 
12/06/2021.
VALOR: O valor global do presente aditivo é R$ 264.863,16 (duzentos e 
sessenta e quatro mil oitocentos e sessenta e três reais e dezesseis cen-
tavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339036
Fonte de recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
DO FORO: Belém – Pará

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 13 de junho de 2020.
ASSINATURAS: ,
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
MIGUEL DE JESUS SALGADO-Locador
MARIA JOSÉ DOS ANJOS SALGADO-Locador
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 585136
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 526/2020-GEAPE/GAPRE/
HEMOPA, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: I - CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Cen-
tro de Hemoterapia e Hematologia do
Estado do Pará – HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de outubro/2020.

Matrícula Servidor(a) Período Aquisitivo Período de Gozo Gerência
54189257-3 Airanildes Aparecida dos Santos Brasil 2018/2019 01/10/2020 a 3010/2020 GEDIH
5884241-1 Alessandra Fernandes de Oliveira 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 GETRD
5281644-2 Ana Amélia de Freitas Gonçalves 2018/2019 01/10/2020 a 3010/2020 GETRD
57203976-1 Ana Glauce Oliveira dos Santos 2018/2019 01/10/2020 a 3010/2020 GEDIH
55590012-1 Antonia Maria Batista de Souza Dias 2018/2019 01/10/2020 a 3010/2020 ASLIC
5517664-1 Candido dos Santos Lobato 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 SENUT
57205250-1 Clovis Almeida e Silva Filho 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 GEINE
57233223-2 Cynara Fonseca Salvador 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 GETRD
57193975-1 Edina Maria Silva dos Santos 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 HENAB
57195061-2 Edinea do Socorro Chagas Coutinho 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 GECOD
5882214-4 Ednilson do Carmo Barroso 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 HENTU
57204713-1 Elcione do Socorro Brito Gomes 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 CHR-CAS
57227005-1 Elisangela Silva Araújo 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 CHR-CAS
5949453-1 Fabio José Garcia Chada 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 GEDIH
7000065-1 Fatima Maria Silva de Barros 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 CHR-CAS
5949466-1 Fernanda Sheyze Santos D’Avila Goulart 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 GETRD
5325773-2 Helena do Socorro Lemos Pereira 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 GEDIH
7000030-1 Ivo Lameira do Amaral 2018/2019 01/10/2020 a 3010/2020 GEINE
57204708-1 Jairo Augusto Américo de Castro 2018/2019 01/10/2020 a 3010/2020 GEBIM
57229096-2 Jeff erson Francisco Correia Miranda 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 GEHEC
5855098-2 Jeff erson Jackson Cardoso Pantoja 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 GECOD
5946920-1 Jessica Ghassan de VasconceloS 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 DAFIN
57224889-2 Jonathas Aldemar Kloss Pinheiro 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 GETDT
57226998-1 Jorge Antônio Gomes Alves 2018/2019 01/10/2020 a 3010/2020 GETIN
5809061-2 Katerine Mendes de Azevedo Sodré 2017/2018 01/10/2020 a 3010/2020 GEDIH
54184723-3 Katia Cilene Rocha Martins 2018/2019 01/10/2020 a 3010/2020 GEDIH
5848750-2 Kennie Kelly dos Santos Amazonas 2018/2019 01/10/2020 a 3010/2020 GERIM
7000219-1 Ligia do Carmo Souza Garcia 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 NQ
54190151-1 Lilian Mara Mendes Negrão 2018/2019 01/10/2020 a 3010/2020 SASS
5361176-1 Lucia de Fatima Fonseca Salvador 2018/2019 01/10/2020 a 3010/2020 GEAPE
5898348-4 Lucialba Maria Silva dos Santos 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 GEPRO
54190705-2 Luiza Helena Progênio Santana 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 HENCA
5883580-1 Luzanilva Souza Leal 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 CHR-SAN
57218537-5 Luziana Barros Correia 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 GEREN
5139678-3 Maria de Nazare de Sousa Oliveira 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 CHR-MAB
5184495-1 Maria de Nazare Figueiro Tobias 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 GECON
7001959-1 Maria do Socorro Silva e Queiroz 2018/2019 01/10/2020 a 3010/2020 GEHEC
5179416-1 Maria Ivone Souza de Almeida 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 CHR-SAN
5571880-2 Maria Osvalda Cruz Rocha 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 HENAB
7000294-1 Maria Regina Pinheiro de Almeida 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 GEREN
5630878-1 Mauro Augusto da Rocha Moraes 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 GEFIN
54189848-2 Mellany Pipolos Pereira de Barros 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 GECAD
57194896-2 Michelly Conceição M.Gama Nascimento 2018/2019 01/10/2020 a 3010/2020 GEHEM
57194896-1 Michelly Conceição M.Gama Nascimento 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 GEHEM
5843634-3 Mônica Costa da Silva Pereira 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 GECOD
54190862-1 Nara Karyne Delduck Feitosa 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 CHR-SAN
57206211-1 Noelton Neves Soares 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 HENCA
57193634-2 Paulo Roberto dos Santos Xavier 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 GETRD
5521076-4 Roberto Lima Bezerra 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 GEPRO
54188345-1 Rodrigo Oliveira da Costa 2018/2019 01/10/2020 a 3010/2020 CHR-SAN
57225123-1 Rogerio Tiago Fonseca Vieira 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 CHR-SAN
57226346-1 Rosangela do Socorro Pena de Carvalho 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 GEREN
54188123-3 Silvana Cristina Dias do Carmo 2018/2019 01/10/2020 a 3010/2020 GEMER
54191745-1 Silvio Santos Vieira 2018/2019 01/10/2020 a 3010/2020 GETRA
54192753-1 Simone Maria Mendonça de Vilhena 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 HENAB
5220599-2 Sirley Santos do Rosário Bastos 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 GEDIH
54191190-2 Talita Barnabe Lima Jares 2018/2019 01/10/2020 a 3010/2020 GEHEC
7565580-2 Tatiara da Luz Silva 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 GAPRE
54190860-1 Valdira Fernendes Mendonça Lima 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 HENTU
4008804-1 Vania Lima dos Santos 2018/2019 01/10/2020 a 3010/2020 GEPRO
5485614-3 Vera Lucia Cunha Ramos 2018/2019 01/10/2020 a 3010/2020 GETRD
5885221-1 Vera Lucia Santana do Amaral 2018/2019 01/10/2020 a 3010/2020 GERIM
571746621 Washington de Castro Pinto 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 HENTU
57209067-3 Wilmar Queiroz da Fonseca Júnior 2019/2020 01/10/2020 a 3010/2020 GECOD

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 08 de setembro de 2020.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 585150


